1 / 4

VOL. V - Nº 01044 / 2025ISSN – 2965 - 4483SEGUNDA - 31 DE MARÇO DE 2025

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.presidentedutra.ma.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025 ....................................................................................................................................... 1
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025 ....................................................................................................................................... 1
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025 ...................................................................................................................................... 2
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025 ...................................................................................................................................... 2
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025 ....................................................................................................................................... 2
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025 ...................................................................................................................................... 3
AVISO DA CHAMADA PÚBLICA nº 001/2025. ............................................................................................................................................................................ 3

EXTRATO DO CONTRATO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025

ID Contrato: CT280305, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100101/2025.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA,
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
REPRESENTADA NESTE ATO POR SEU SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO,
O SRº DIEGO MOTA BELÉM - E DE OUTRO LADO À PESSOA JURÍDICA,
ANTONIO GOMES CAVALCANTE 40294501304, INSCRITA NO CNPJ
SOB O Nº 25.178.764/0001-00, SEDIADA NA RUA 3, S/N, BAIRRO VILA
MILITAR, PRESIDENTE DUTRA – MA. OBJETO DO CONTRATO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA
DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA – MA. DATA DA ASSINATURA:
28 DE MARÇO DE 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 06
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - MDE, 02 06
00 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - MDE, 12
EDUCAÇÃO, 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL, 12 361 0015 ENSINO
REGULAR, 12 361 0015 2145 0000 PROGRAMA SÁLARIO EDUCAÇÃO
- QSE, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA. BASE LEGAL: INCISO II DO ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL:
R$ 12.620,00 (DOZE MIL SEISCENTOS E VINTE REAIS.). PRAZO DE
VALIDADE DO CONTRATO: 12 MESES, A CONTAR DA ASSINATURA
DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: DIEGO MOTA
BELÉM – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E PELO
CONTRATADO: ANTONIO GOMES CAVALCANTE, REPRESENTANTE
LEGAL.
PRESIDENTE DUTRA - MA, 28 DE MARÇO DE 2025.
PUBLIQUE-SE.

____________________________________________________
DIEGO MOTA BELÉM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DECRETO Nº003/2025

EXTRATO DO CONTRATO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025

ID Contrato: CT280304, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100101/2025.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA,
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, REPRESENTADA
NESTE ATO POR SEU SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, O SRº
MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS - E DE OUTRO LADO À
PESSOA JURÍDICA, ANTONIO GOMES CAVALCANTE 40294501304,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 25.178.764/0001-00, SEDIADA NA RUA
3, S/N, BAIRRO VILA MILITAR, PRESIDENTE DUTRA – MA. OBJETO DO
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS
PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA –
MA. DATA DA ASSINATURA: 28 DE MARÇO DE 2025. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, 02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 10 SAÚDE, 10
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 10 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL,
10 122 0002 2039 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: INCISO II DO ART.
75 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 7.870,00 (SETE MIL OITOCENTOS
E SETENTA REAIS.). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12 MESES,
A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO
CONTRATANTE: MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS –
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E PELO CONTRATADO:
ANTONIO GOMES CAVALCANTE, REPRESENTANTE LEGAL.
PRESIDENTE DUTRA - MA, 28 DE MARÇO DE 2025.
PUBLIQUE-SE.

____________________________________________________
MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DECRETO Nº006/2025

https://presidentedutra.ma.gov.br

2 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01044 – SEGUNDA – 31 DE MARÇO DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

EXTRATO DO CONTRATO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025

ID Contrato: CT280303, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100101/2025.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA,
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, REPRESENTADA NESTE ATO POR SEU ASSESSOR
EXECUTIVO – ORDENADOR DE DESPESAS, O SRº MIQUEIAS
VANDERLEY FERNANDES SILVA - E DE OUTRO LADO À PESSOA
JURÍDICA, ANTONIO GOMES CAVALCANTE 40294501304, INSCRITA
NO CNPJ SOB O Nº 25.178.764/0001-00, SEDIADA NA RUA RUA 3, S/N,
BAIRRO VILA MILITAR, PRESIDENTE DUTRA – MA. OBJETO DO
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS
PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA –
MA. DATA DA ASSINATURA: 28 DE MARÇO DE 2025. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 04 ADMINISTRAÇÃO, 04 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04
122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 3.3.90.39.00 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: INCISO
II DO ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 6.720,00 (SEIS MIL SETECENTOS
E VINTE REAIS.). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12 MESES, A
CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO
CONTRATANTE: MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA –
ASSESSOR EXECUTIVO – ORDENADOR DE DESPESAS E PELO
CONTRATADO: ANTONIO GOMES CAVALCANTE, REPRESENTANTE
LEGAL.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 28 DE MARÇO DE 2025.
PUBLIQUE-SE.

____________________________________________________
MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA
ASSESSOR EXECUTIVO – ORDENADOR DE DESPESAS
PORTARIA Nº006/2025

EXTRATO DO CONTRATO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025

ID Contrato: CT280306, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100101/2025.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA,
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
REPRESENTADA NESTE ATO POR SUA SECRETÁRIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, A SRº IZABELA MAR DOVAL - E DE OUTRO
LADO À PESSOA JURÍDICA, ANTONIO GOMES CAVALCANTE
40294501304, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 25.178.764/0001-00,
SEDIADA NA RUA 3, S/N, BAIRRO VILA MILITAR, PRESIDENTE DUTRA
– MA. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE
VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE DUTRA – MA. DATA DA ASSINATURA: 28 DE MARÇO DE
2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 12 SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 02 12 00 SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 08 122 0056 GESTÃO DE POLITICA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 122 0056 2063 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
BASE LEGAL: INCISO II DO ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 4.360,00
(QUATRO MIL TREZENTOS E SESSENTA REAIS.). PRAZO DE
VALIDADE DO CONTRATO: 12 MESES, A CONTAR DA ASSINATURA
DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELA CONTRATANTE: IZABELA MAR
DOVAL – SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, E PELO
CONTRATADO: ANTONIO GOMES CAVALCANTE, REPRESENTANTE
LEGAL.
PRESIDENTE DUTRA - MA, 28 DE MARÇO DE 2025.
PUBLIQUE-SE.

____________________________________________________
IZABELA MAR DOVAL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DECRETO Nº005/2025

EXTRATO DO CONTRATO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025

ID Contrato: CT280301, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100101/2025.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA,
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, REPRESENTADA NESTE ATO POR SEU ASSESSOR
EXECUTIVO – ORDENADOR DE DESPESAS, O SRº MIQUEIAS
VANDERLEY FERNANDES SILVA - E DE OUTRO LADO À PESSOA
JURÍDICA, ANA LUCIA NUNES LEAO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
32.964.841/0001-05, SEDIADA NA RUA J. LUCENA, 175, BAIRRO BOM
SUCESSO, PRESIDENTE DUTRA – MA. OBJETO DO CONTRATO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA
DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA – MA. DATA DA ASSINATURA:
28 DE MARÇO DE 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 02 03 00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 04
ADMINISTRAÇÃO, 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002
ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: INCISO II DO ART. 75 DA LEI
FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
VALOR TOTAL: R$ 25.344,00 (VINTE CINCO MIL TREZENTOS E
QUARENTA E QUATRO REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO:
12 MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: MIQUEIAS VANDERLEY
FERNANDES SILVA – ASSESSOR EXECUTIVO – ORDENADOR DE
DESPESAS E PELA CONTRATADA: ANA LÚCIA NUNES LEÃO,
REPRESENTANTE LEGAL.

https://presidentedutra.ma.gov.br

3 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01044 – SEGUNDA – 31 DE MARÇO DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

PRESIDENTE DUTRA - MA, 28 DE MARÇO DE 2025.
PUBLIQUE-SE.

____________________________________________________
MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA
ASSESSOR EXECUTIVO – ORDENADOR DE DESPESAS
PORTARIA Nº 006

EXTRATO DO CONTRATO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025

ID Contrato: CT280302, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100101/2025.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA,
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, REPRESENTADA
NESTE ATO POR SEU SECRETÁRIO DE SAÚDE, O SRº MICHERLLI
FERNANDES DE SOUSA CALDAS - E DE OUTRO LADO À PESSOA
JURÍDICA, ANA LUCIA NUNES LEAO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
32.964.841/0001-05, SEDIADA NA RUA J. LUCENA, 175, BAIRRO BOM
SUCESSO, PRESIDENTE DUTRA – MA. OBJETO DO CONTRATO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA
DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA – MA. DATA DA ASSINATURA:
28 DE MARÇO DE 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 02 10 00 SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, 10 SAÚDE, 10 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL,
10 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 10 122 0002 2039 0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAÚDE, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA. BASE LEGAL: INCISO II DO ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL:
R$ 4.752,00 (QUATRO MIL SETECENTOS E CINQUENTA E DOIS
REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12 MESES, A CONTAR
DA ASSINATURA DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO
CONTRATANTE: MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS –
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E PELA CONTRATADA: ANA
LÚCIA NUNES LEÃO, REPRESENTANTE LEGAL.
PRESIDENTE DUTRA - MA, 28 DE MARÇO DE 2025.
PUBLIQUE-SE.

____________________________________________________
MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DECRETO Nº006/2025

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA nº 001/2025.
A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, através da Secretaria
Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos interessados
que está realizando CHAMADA PÚBLICA, oriunda do Processo
Administrativo nº 210224001/2025, objetivando à Aquisição de Gêneros

Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural e/ou
de suas Associações, visando atender a necessidade da alimentação
escolar dos alunos da Rede Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA,
no exercício de 2025. REALIZAÇÃO: Interessados deverão apresentar a
documentação para habilitação e Projeto de Venda, de 31/03/2025 a
29/04/2025 das 8h00min às 12h00min, no Setor de Contratação. A
abertura, análise e julgamento da documentação será no dia 29/04/2025,
às 14h30min. DIPLOMA LEGAL:    Lei nº 11.947/2009 e Resoluções
CD/FNDE relativas ao PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar.
OBSERVAÇÕES: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA comunica
ainda que o referido Edital estará à disposição dos interessados no site
oficial do Município, no endereço eletrônico www.presidentedutra.ma.gov.br
e na sede da Prefeitura Municipal, sala da Comissão de Contratação, sito
à Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra-MA. CEP:
65760-000, no horário das 8 às 12 horas de segunda a sexta-feira, podendo
ainda ser solicitado através do e-mail:
cplpresidentedutra2023@hotmail.com. Presidente Dutra (MA).

Presidente Dutra/MA, 26 de março de 2025.

Diego Mota Belém.
Secretário Municipal de Educação.

https://presidentedutra.ma.gov.br

4 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01044 – SEGUNDA – 31 DE MARÇO DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.brPREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA
AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000
Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

https://presidentedutra.ma.gov.br

		2025-03-31T22:25:03-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108